montante de R$5.051. A Companhia revisou a apuração do valor justo dos ativos identificados e passivos
assumidos e não identificou nenhum ativo ou passivo adicional aos valores justos alocados incialmente na
data da aquisição. Consequentemente, o ajuste de preço resultou na apuração de ganho por compra
vantajosa na transação. De acordo com o CPC 15, os ajustes ocorridos durante o período de 12 meses da
conclusão da transação devem ser reconhecidos como se a contabilização da transação tivesse sido
completada na data da aquisição, portanto, a Companhia revisou e ajustou a informação comparativa para
o exercício findo em 31 de dezembro de 2020, quando da emissão das informações trimestrais de 30 de
junho de 2021. O valor de R$14.859 foi recebido em 09 de abril de 2021 da EDF Renewables.

Os efeitos nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2020, reapresentadas nas informações
trimestrais de 30 de junho de 2021 e apresentadas para fins comparativos nas informações trimestrais de
30 de setembro de 2021, estão apresentadas a seguir:

   Controladora   Consolidado

 31 de dezembro de 2020  31 de dezembro de 2020

 Anteriormente
apresentado

Ajuste Reapresentado  Anteriormente
apresentado

Ajuste Reapresentado

Caixa e equivalentes de caixa 465.378 - 465.378  881.364 - 881.364

Clientes - - -  276.307 - 276.307

Dividendos a receber 34.146 - 34.146  6.839 - 6.839

Outros créditos 86.265 14.859 101.124  151.640 14.859 166.499

Circulante 585.789 14.859 600.648  1.316.150 14.859 1.331.009

Não circulante 4.439.430 - 4.439.430  9.262.195 - 9.262.195

Total do ativo 5.025.219 14.859 5.040.078  10.578.345 14.859 10.593.204

Circulante 63.954 - 63.954  608.331 - 608.331

IRPJ e CSLL diferidos passivos 32.499 5.051 37.550  56.971 5.051 62.022
Não circulante 1.228.102 5.051 1.233.153  6.124.982 5.051 6.130.033

Total do passivo 1.292.056 5.051 1.297.107  6.733.313 5.051 6.738.364

Capital social 3.833.245 - 3.833.245  3.833.245 - 3.833.245
Custo com captação de recursos (72.944) - (72.944)  (72.944) - (72.944)
Reservas de capital 132.077 - 132.077  132.077 - 132.077
Reservas de lucro 231.810 9.808 241.618  231.810 9.808 241.618
Ajuste de avaliação patrimonial (391.025) - (391.025)  (391.025) - (391.025)

Patrimônio líquido atribuível aos controladores 3.733.163 9.808 3.742.971  3.733.163 9.808 3.742.971

Participação dos não controladores - - -  111.869 - 111.869

Total do patrimônio líquido 3.733.163 9.808 3.742.971  3.845.032 9.808 3.854.840

Total do passivo e patrimônio líquido 5.025.219 14.859 5.040.078  10.578.345 14.859 10.593.204

3.11 Reestruturação do Grupo Omega

Em reunião do Conselho de Administração realizada em 24 de setembro de 2021 foi analisada e aprovada
a estratégia de reorganização, consolidação e expansão das operações do Grupo Omega formado pela
Omega Energia S.A., Omega Geração S.A. e Omega Desenvolvimento S.A. através da consolidação de suas
respectivas operações sob uma mesma holding mediante a celebração de acordo de investimentos
estabelecendo os termos e condições da Reorganização (“Reorganização”).

A Reorganização está condicionada à aprovação do pedido de registro da Omega Energia S.A., sendo certo